

NOWA GAZETA ŁÓDZKA

Wychodzi codziennie po południu, oprócz niedziel i świąt uroczystych.

W soboty z dodatkami ilustrowanymi dla prenumeratorów.

== Egzemplarz pojedynczy 3 kop. ==

== Na stacjach kolejowych 5 kop. ==

Prenumerata w Łodzi wynosi:

Rocznie 6 rb., półrocznie 3 rb., kwartalnie 1 rb.
50 kop., miesięcznie 50 kop.
Za odosłania do domu 10 kop. miesięcznie.
Zagranicą miesięcznie rb. 1.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów w sprawach redakcyjnych od 9 do 1 w redakcji — Widzewska 106a. i od 7 do 8 w administracji ulica Przejazd 1.

Redakcja ulica Widzewska nr. 106a (Telefonu Nr. 20-22). Administracja — Przejazd nr. 1 (Telefon 20-30). Nr. skrzynki pocztowej 570.
Rękopisów drobnych redakcja nie zwraca.

W niedziele i święta Administracja otwarta od godz. 11 rano do 1 po południu.

Ogłoszenia: Nadstawane na 1 stronie 50 kop. za wiersz lub jego miejsce, wśród tekstu 60 kop., reklamy po tekście 15 kcp., nekrologia 15 kop., Ogłoszenia zwyczajne 10 kop. Zamiejscowe po 12 kop. za wiersz nonparelowy. Ogłoszenia małe 1 i pół kop. za wyraz. Każde ogłoszenie najmniej 0 wyrazów.

Kantor własny: Warszawa, Marszałkowska 51a m. 6. Tel. 198-65. **Film Zgierz,** Aleksander Lach, kiosk kolportacyjny. == **Zduńska Wola,** Księgarnia Welenowskiego.

TOWARZYSTWO AKC. „SIEMENS”

1250-1



LAMPKA Z NITKĄ ŚWIETLNA Z DRUTU CIĄGNIĘTEGO DOSTAĆ MOŻNA WSZĘDZIE

Opera i operetka Łódzka **„Piękna Rizetta”** honoris p. Łódz. Rogińskiej **„Mamma Vanna”** wiecz. **„Piękna Rizetta”**
Konstantynowska 16.

TEATR POLSKI Dziś **„Król bawełniany”** Jutro popoł. **„Orle”** wiecz. **„Król bawełniany”** Występy znakom. artyści Romana Żelazowskiego
Cegielniana Nr. 63.

WIELKI WYBÓR KAPELUSZY DAMSKICH „La Belle Saison”

PIOTRKOWSKA 83. 1194-12

Teatr **MINIATURE** dawniej **„URANJA”** tel. 35-23.
Gościnnie występ p. **JÓZEFY BOROWSKIEJ** w piosenkach modern.
Dziś i dni następnych — nowy program, operetka **„Pasowa róża”** farsa **„Chrapanie z rozkazu”** i część koncertowo-kabaretowa.
W każdą sobotę zmiana programu.

Udziałowców

potrzeba do udziałowego lombardu. Oferty „X” w „Nowej Gazecie Łódzkiej”. 1000-3

Dr. B. Rejt, Średnia 5, telefon 32-79.
Specjalista chorób: skórne, włosów, weneryczne, moczopłciowe i kosmetyka lekarska.
Leczenie syphilisu salvarsanem Erlch-Hata. 606* 1914 (wśródzłoty). Leczenie elektrycznością, elektrolizą (usuwanie szpecących włosów) oświetlenie kanału (uretrokopia). Przyjmuje codziennie od 12 i pół do 5-8. W niedziele i święta od 10-2 po poł. Dla pań oddzielna poczekalnia. 0321

Wagroda.

Zaginął foksterjer biały, bardzo gruby, jedno ucho czarne, ogon krótki, wabi się „Zik”. Odprowadzić za dobrem wynagrodzeniem do Dr. Kantora, Piotrkowska 144.

Sytuacja w Albanii.

„Matin” donosi z Konstantynopola o sukcesach wojsk Essada-paszy pod Elbassanem. Mniemają, że Essad-pasza zamierza osadzić na tronie albańskim byłego tureckiego ministra wojny Izzeta-paszę. Agitacja za księciem mahometańskim wzmacnia się. Nie ma żadnych wątpliwości, że książę Wied, wstępując na tron al-

bański, narazi się na wielkie niebezpieczeństwa.

Izzet pasza oświadczył wielokrotnie ambasadorowi austriackiemu w Konstantynopolu, że nie ma żadnych aspiracji co do tronu albańskiego.

W kołach europejskich wątpią jednak o szczerości tych zapewnień.

Na półwyspie bałkańskim w kołach miarodajnych zapatrują się bardzo pesymistycznie na położenie w Albanii i wkrótce należy oczekiwać niespodzianek z tej strony.

Dwadzieścia milionów na cele antypolskie.

Budżet pruski na r. 1914 przewiduje ogółem 20,182,580 marek na cele antypolskiej polityki rządu pruskiego. Tyle wynoszą fundusze, które bez wszelkiej osłony zdradzają swój charakter antypolski.

W etacie jednak jest cały szereg pozycji, które w użyciu są i mogą być zręczanie przeciwko polakom. Trudno jednak liczbowo uchwycić wysokości tych kwot. W każdym razie otaksować je można również na kilka milionów marek. Pozytywnie antypolskie mieszczą się we wszystkich głównych etatach. Według celów ich można by je rozdzielić na trzy rodzaje a mianowicie: pierwszy rodzaj zmierza do podcięcia bytu gospod. rzeczo polakom, drugi rodzaj do zniszczenia kultury polskiej, a trzeci do ograniczenia praw obywatelskich polaków.

Od 25 przeszło lat niemal wszystkie te pozycje w większej lub mniejszej liczbie powtarzają się w budżecie pruskim. W pierwszych latach były one mniej szej, lecz zwiększały się z roku na rok.

Jeżeli przyjmujemy, że przeciętnie rząd pruski w tych 27 latach na powyższe trzy rodzaje środków antypolskich wydał po 15 mil. marek rocznie, to uzyskamy kolosalną sumę 405 milionów marek. Nie uwzględnione są w tym bynajmniej kwoty, wydane na politykę ziemską, zwróconą przeciwko polakom. Od 1886 roku na cele komisji kolonizacyjnej rząd wydał 955 mil. marek na cele utwierdzenia ziemi wydał 285 mil. marek, a 150 mil. marek na tworzenie domen państwowych na ziemiach polskich. Ogółem więc od 1886 roku rząd pruski jawnie wydał na cele polityki antypolskiej 1 3/4 miljarda marek. W rzeczywistości, uwzględniając wydatki ukryte na ten sam cel, suma ta będzie znacznie większa.

Przeciw drożyznie.

W ministerjum handlu i przemysłu w Petersburgu już od dłuższego czasu rozważano jest sprawa drożyzny najniezbędniejszych artykułów żywności, a także drożyzna mieszkaniowa. Obecnie ministerjum uznało za rzecz niezbędną zarządzenie szeregu środków, mających na celu walkę z drożyzną.

Specjalna komisja, rozważająca sprawę drożyzny mięsa, uznała że drożyzną powoduje znaczny wywóz zagranicę i liczne braki środków przewozowych.

Zdecydowano zatem zreformować rzeźnię i zwrócić się do miast, by przestały uważać rzeźnię za źródło dochodów. Następnie uznano za konieczne zwrócić uwagę na rozwój hodowli bydła, oraz zaopatrzyć koleje w dostateczną liczbę wagonów-lodowców i składów-lodowni, kosztem dziesięciu milionów rubli.

Zaprojektowano zmniejszenie o połowę taryfy kolejowej za przewóz mięsa i wprowadzenie surowej odpowiedzialności kolei za

O poecie, który życie i sztukę ukochał.

W okresie ciągłych starć duchowych, w nieustannej walce o byt codzienny przeleciało widmo — Czyn wielkiego człowieka. Tym człowiekiem był Stanisław Liciński, który nagle pojawił się w literaturze naszej i potężną iskrą talentu swego zabłysnął odrazu.

Sądzonym mu był żywot krótki; jednak potężne tworzywo jego olbrzymiego talentu było czynem wielkim, rzadkim.

W dziełach Licińskiego wszystkie słowa nastrojone są na ton najwyższy. Jest w nich akord najwyższego bólu i smutku człowieka, który snąc wiele przecierpiał i na czyn ludzki ze spokojem i zrównoważeniem mędrca spoglądał.

W utworach Licińskiego przesuwają się jakoweś widma czynu ludzkiego, które trapią i prześladowają go nieustannie. Ta straszna kronika życiowa jest ideą zasadniczą utworów jego.

Nędza człowieka — upodlenie i trwoga — krzyk życia i krzywda — zbrodnia i kara zajmują Licińskiego, który to wszystko, pragnie rozświetlić przez pryzmat sztuki.

A choć zjawia się przed sztuką w łachmanach, o duszy odartej i biednej, kory się przed nią — w przekonaniu, iż dusza w nim głęboka i czysta żyje. Stało się więc, że wszystko, na co patrzył, co odczytywał swymi mądrymi, oczyma pełnemi gorczy i smutku, brał to wszystko jeno z życia i przyoblekał w duszę swoją, miłości Chrystusowej pełną. Nietylko znał ludzi i opisywał ich, lecz kochał miłością męki i zbawienia. Zdawałoby się, iż tych wszystkich grzeszników i rozpustników potępi, lecz jest tu naodwrot: spogląda na nich z naiwnością i niewinnością dziecka. Duszę sprostrega u nożowników, włóczących się po nocy, u prostytutek rozelkanych tak, jak to płakać umieją one; widział duszę nawet w typowym idyocie Dyziu („Dyziu”), i nawet w łalce Lucy („Na cmentarzu”), co wśród burzliwej nocy, na cmentarzu oddaje się w miłości, nieustraszoną okropnym widmem męża chorego na delirium.

Liciński w utworach swych maluje szereg przeżyć duszy wrażliwej, prawdziwie artystycznej, a przytem dalekiej od tendencji i moralistów.

Liciński, pisząc o tem „o czem się nie mówi”, nie czyni tego z ułożoną z góry tendencją moralizatorską, bo choć czerpie wszystko z męzów i szumowin ludzkich, nie maluje obrazu zgnilizny w sposób szorstki i gruby, nie porusza owego tematu drażliwego tu z pasją ordynarnego realizmu. Każde słowo, wymawiane przez Licińskiego jest tak potężne, dostojne i niepospolite, że doprawdy śmiało zaliczyć można poetę tego do największych autorów współczesnych młodego pokolenia. Styl, jakim pisane są jego nowele, to jak arcy mistrzowskie, z gliny najwykleszej ulepione arcydzieło rzeźby w brzoźnie odlanej. Dla Licińskiego Życie — sztuka była wszystkim: matką i siostrą, najdroższym człowiekiem, kochanką jakąś jasną, nieskalaną, świętą i czystą...

Ta przedcudna rozmowa poety z Siostrą — Bajką w zbiorze nowel „Halucynacje” jest istotną perełką literatury europejskiej.

Oto niektóre wyimki: Śni mi się mój srebrny sen... Duszy przedcudna baśni... Utkalem ją z tęczą i zórz, mgłami łak sennych, jak płaszczem od złych ludzi ją zasłoniłem i uwierzyłem, że spotkam ją taką, jaką wyśniłem sam... I przyszła... Nieprędko przyszła...

Ów „Sen o bajce” jest przepięknym akordem nadziei, promiennych zórz lepszego i nowego jutra... Bajka owa wyzwala poetę z jego nędzy i bólów, rozświeca mroki nędznego żywota.

Liciński zasługuje na to, by jaknajwięcej o nim i jego dziełach pisano, bo postawnictwo tychże spełnione niezawodnie będzie: przemówią one do dusz smutnych, które muzyką ich przedcudną odetchną zapagną.

Mieczysław Lipowski.

Z teki karykatur „Śmiechu“.

Chór „Maksistek“ (Warszawa, Moskwa, Petersburg).

O, Maksie! O Maksie!
To nic, że drożysz tak się!
(Zna pan go? On w tango
Królowi równy rangą!)
Szczesz zęby! Rzecz w tem, by
zobaczyć ciebie z gęby...
Weż złoto! Z ochotą!
Prosimy ciebie o to!
Pieniądzy dla nędzy
nam brak! — Dla ciebie przedziś!
Tych chwil my bieg zmylny
Niech żyje Maks, król filmy!...

ŁÓDź (patrząc z boku)
Pajaca opłaca
Próżniactwo — a nie pracal

Pierwsza myśl.

Nauczyciel — ...a wtedy Neron oddał cały Rzym na pastwę płomieni.
Morycek. — No, wyobrażam sobie ile towarzystw ubezpieczeniowych splajntnęło przez ten pożar!...



U kresu z trudem przebytego roku.

Odpowiedź na wiersz „Rok Nowy” p. Witolda Łaszczyńskiego.

„U kresu z trudem przebytego roku” Stanąłeś bardzie, nastroiłeś lutnię, Wskazano wszystkim jasną życia drogę, Lecz ludzkość stała wtedy na bezdrożu, Tonęła w zwątpień nie przebytem morzu I czy na ziemi są płomiennie słowa, Którymi szczęście ludzkość zdobyć zdoła?

Rzekłeś, że niegdyś ze szczytu Golgoty, Kiedy rozblysnął promień wiary złoty, Wskazano wszystkim jasną życia drogę, Lecz ludzkość stała wtedy na bezdrożu, Tonęła w zwątpień nie przebytem morzu Wołając z trwogą „iść dalej nie mogę.”

I odtąd i ludzka myśl w chaosie dąży, Ku blaskom płynię — co jej złocą nieba; Choć zna już drogi, tóremi iść trzeba, Ku czemu ludzkich siła dążeń ciąży. Co wznieca zapal i siły ludzkości. I wie, że życie w ludziach tam zamiera, Gdzie światło wiedzy nigdy nie dociera, Gdzie bratnich uczuć nie ma już miłości. —

Patrząc na pogoń do szczęścia bez końca! Wiemy, że w pierśiach znicz wieczny się pali. Duch nieśmiertelny bieda musi wciąż dalej, A choć jest ciężka ta życiowa droga, Lecz walkę koi, silna wiara w Boga I ta nadzieja, że bliźnie — wachód słońca!

Wschodzące słońce niech więc światu płonie Niech nam przez wieszczów prorocze na-

[tehnienie] Pierzchną posępne i mroki i cienie, I niech oświeci złoty promień słońca Te ziemie naszą od końca, do końca, Ku wzniosłym celom, bratnie łączy dłońmi!

Ignacja Piątkowska.

DZIAŁ ESPERANCKI.

Redagowany przez J. Sz.

H. La-Fontaine o Esperancie.

Belgijski senator H. La-Fontaine, dyrektor Międzynarodowego Instytutu Bibliograficznego w Brukseli, laureat nagrody pokojowej Nobla 1913 r. nadał następującą opinię o Esperancie:

Szanownym Paniom w Łodzi i okolicy polecam swój

SALON DAMSKI

dla czesania, ondulacji masażu twarzy manicure, mycie gł wyii elektromasażu.

Anna Pawelec

Piotrkowska 275

Przyrzekam jaknajsumienniejszy wykonywać wszelkie polecenia. Panie, które chcą się wykształcić w Fachu fryzjerskim, przyjmują na naukę. 2213



AL. PUSZKIN

Biesy.

Kłębem chmury mkną u góry;
Niewidzialna jakaś moc
Śnieg oświeca, śnieg ponury;
Niebo mgliste, mglista noc.
Coraz wolniej idą konie;
Coraz smutniej dzwonek brzmi...
Dusza w smutku, w trwodze toni
W tym pustkowiu straszno mi!

Janie co tam?... — „Brak już siły.
Konie już ustają nam;
Drogę w śniegu zagubili;
Dokąd jechać nie wiem sam.
Zginiem w śniegów tej powodzi,
Zbłąkaliśmy się. Ha cóż!
Bies nas, widać, w kółko wodzi,
Toć w tym miejscu bylim już.”

O, harcuje tam przed nami:
To kurzawą ciśnię w nas,
To znów konia w przepaść mami,
Jak tu jechać w taki czas!
Tam się niby słup piorunowy
Mignął, by prowadzić źle,
Tu ludzkimi krzyknął słowy
I znów zczeczł w przepastnej mgle“.

Kłębem chmury mkną u góry;
Niewidzialna jakaś moc
Śnieg oświeca, śnieg ponury;
Niebo mgliste, mglista noc.
Sił już brak. Ustały konie.
Dzwonek cichnie... Nagle zmilkł.
Znów coś sterczy* w tamtej stronie
„Któż odróżni pień, czy wilk?”

Wicher śnieżną zamieć szerzy,
Zaleknione konie dżą.
Oł, znów złe przez pole bieży,
Jeno we mgłę ślepią skrzą!
Znów ruszyły konie moje;
W smętnym dzwonku jęczy ból...
Widać wkoło duchów roje
Pośród śnieżnych, białych pól.

Niezliczona biesów tłuszcza
Wiedzie swój piekielny tan:
To się wzbija, to opuszcza,
Niby liść wichurą gnan.
Ileż ich? Skąd, dokąd pędzą?
Co żalosny znaczy ton?
Czy upiora wieńczą z jęzą,
Czy obchodzą wiedźmy zgon?

Kłębem chmury mkną u góry;
Niewidzialna jakaś moc
Śnieg oświeca, śnieg ponury;
Niebo mgliste, mglista noc.
Mkną widziadła rój za rojem
W nieskończoną mglistą dal;
Jęcząc, skamłając, w sercu mojem
Wywołując tęskny żal...

tlomaczył Konsacki.





Nieodwołalnie tylko jeszcze dziś, jutro i w poniedziałek demonstrowane będzie niebywale dotychczas Arcydzieło kinematograficzne



ATLANTYK



podług znanej powieści

Gerharda Hauptmana

Początek przedstawień:

DZIS: o 4, 6, 8 i 10 godz. wiecz.

pierwsze przedstawienie po cenach zwyczajnych.

JUTRO: o 2, 4, 6, 8 i 10 godzinie wieczorem.

Pierwsze i drugie przedstawienie po cenach zwyczajnych.

CASINO

Dziś demonstracja najnowszego arcydzieła Braci Pathé:

Ceny :: ::
zwyczajne.

WALKA O BYT

Wielki dramat w 8 częściach ślicznie kolorowany. Wykonawcy: najlepsi artyści Comedie Francaise z p. **Robin** i p. **Aleksandrem** w gł. roli.

Z powodu kolosalnego powodzenia tylko 3 dni.

Ceny zwyczajne.

Oprócz tego nowość dla zwolenników Tango

Po raz pierwszy w Łodzi!

„TANGO-MANJA” czyli **LEKCJE TANGO**

Arcyzabawne sceny komiczne z tańca Tango. N. B. „Tango—Manja“ demonstrowana jest przy akompaniamencie najnowszej muzyki Tango.

NAJLEPSZY ZGRANY SEXTET MUZYCZNY.

ODEON

Ceny zwyczajne.

Ceny zwyczajne.

„Walka za ogień”

Dramat w 3 wielkich aktach w wyk. amerykańsk. art.
Odważni || **KUBUŚ** malarzem
komedia. Arcyzabawna komedia.

NAD PROGRAM:

HONOR KOBIETY

Amerykański dramat w 3 częściach.



Teatr

15 Piotrkowska 15.

Teatr

Optique Parisienne

Elektr. wentylacja

Zmiana programu we wtorki i soboty.

Od dziś do poniedziałku między innymi:

„Potęga dumy kobiecej”

dramat w 4 częściach, w wykonaniu amerykańskich artystów

Część 1. **W poszukiwaniu szczęścia;** 2) **W kopalniach złota;**
3) **Nieoczekiwany napad;** 4) **Rezygnacja.**

„Amor i kula” — wspaniała komedia :: **Tygodnik Pathé.**

Restauracja „TRIANON”
 ul. Zawadzka 7.
Poleca wyborowe obiady po 50 kop.
 Kuchnia wyborowa. Koncert artystyczny. Usługa dobra. Ceny przystępne.
 2211-67

Szkoła Rysunku, Malarstwa, Rzeźby,
 oraz rysunku fachowego i sztuki stosowanej. **Piotrkowska 120**
 Kierownik: **J. Leman.**
 Dla dzieci młodszych godziny przedobiadowe. 2214-1

Wyprzedaż inwentarzowa
 z rabatem
35%
 Skład fabryczny **Piotrkowska 29.** Tel. 24-31.
 Fabryka lamp i wyrobów brązowych
WŁADYSŁAW HENIG i C^o

Pierwsza Lecznica lekarzy specjalistów
 dla przychodzących chorych
45. Piotrkowska 45 (róg Zielonej). Telef. 30-13.
 Wewnętrzne i nerwowe Dr. I. SZWARCWASSER od 10 — 11 i 4½ — 5½ codziennie.
 w niedziele od 10 — 11.
 Choroby skórne i weneryczne Dr. L. PRYBULSKI. W niedziele, wtorki, czwartki, piątki od 1½ — 2½ a Poniedziałki, środy, soboty od 8½ — 9½ wieczór.
 Choroby dzieci miejsce porad dla matek szczepienie ospy Dr. I. LIPSZYC codziennie od 1—2 pp.
 Choroby chirurgiczne Dr. M. KANTOR od 2 — 3 i 7—8 wieczór codziennie.
 Choroby kobiece Dr. M. PAPIERNY od 3 — 4 codziennie.
 Choroby oczu Dr. B. BONCHIN Codziennie od 9 — 10 rano.
 Choroby nosa, uszu i gardła Dr. C. BLUM Poniedziałek, wtorek, środa, czwartek od 1—2. pp.
 Piątek, sobota, niedziela od 9 — 10 rano.
Analizy krwi, wydzielin, moczu. Badanie mamek. Porada 50 kop.

Kobieta inteligentna
 z kapitałem kilku tysięcy rubli może przystąpić jako czynny wspólnik do dobrze prosperującego interesu.
 Oferty w Adm. Nowej Gazety Łódzkiej 2454-4-1

LECZNICA ZĘBÓW
 Plombowanie i specjalne laboratorium zębów sztucznych i złotych koron.
 Reparaty i przeróbki sztucznych zębów na poczekaniu.
 Wyjmowanie zębów bez bólu przez lekarza-dentystę
M. Lerner. 1849
 Ceny bardzo przystępne.
 Piotrkowska 192.

Dr. L. PRYBULSKI
 Ulica Południowa № 2.
 Telefon № 18-59.
 Syphilis, choroby skórne, włosów, (kosmetyka lekarska) weneryczne, mocznikowe i niemocy płciowej.
 Leczenie syphilisu salvarsanem Ehrlich-Hata 606—914 (wśródzylnie).
 Leczenie elektrycznością, elektroliza (usuwanie szpecących włosów) oświetlenie kanału (urazostomia).
 Przyjmuje od 8—11 r. i od 4—5 pp. Panie od 5—6 pp.
 Dla pań oddzielna poczekalnia.

!!! ZAWIADOMIENIE !!!
 Niniejszym zawiadamiam moich szanownych klientów, że mój Skład sukna i kortów, który dotychczas się znajdował na ul. Nowomiejskiej № 11, od dnia 1/14 Lipca r. h. przeniesiony został na ulicę Nowomiejską Nr. 15, upraszam łaskawie przyjąć do wiadomości z poważaniem
S. Sulkes, Łódź Nowomiejska 15.
 UWAGA: Skład mój jest zaopatrzony specjalnie w towary Akc. Tow. A. G. Borsta, w Zgierzu. 1629-26-1

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i dróg moczowych
D-r S. KANTOR, (Piotrkowska 144),
 róg Ewangelickiej, Telefon 19-41.
 Frenetowanie i fotografowanie wnętrza ciała promieniami Roentgena; Gabinet światłolecznicy (choroby skóry i włosów) i elektroterapeutyczny (niemoc płciowa). Godziny przyjęcia: 8—2 rano i 5—9 po południu. Dla pań osobna poczekalnia. 1975

Gabinet dentystyczny
E. Koprowski
 Piotrkowska 35 (w lok. zajm. dawniej przez W. Sznycera).
 Leczenie zębów bez bólu elektrycznością. Plomby i sztuczne zęby wszelkiego systemu. Prostownie krzywych zębów. Masaż wibracyjny. 1719-15

W. GÓRSKI
 SZFWA 18052-7-8
 Mikołajewska 32.
 Poleca Sz. klienteli obuwie wykwintne w wielkim wyborze po cenach przystępnych.
Najnowsze fasony obuwia.
 Firma nagrodzona wielkimi medalami złotymi na wystawie Rzemieślniczo-Przemysłowej w Łodzi oraz Wystawie 1913 r. w Neapolu.

Dr. Rosenblatt
 Choroby uszu, nosa i gardła.
 Przyjmuje od 10—11 r. i od 6—8. Panie od 4—6. W niedziele i święta od 8—1.
 Dla pań oddzielna poczekalnia. 2266
 Ulica Piotrkowska № 35.
 Telefon 19-84.

Dr. M. Gromski
 Choroby dzieci.
 Dzielna 9
 od 3—5 po poł. 1644

Dr. A. S. Tenenbaum
 Piotrkowska 115. Telef. 24-16
 Choroby wewnętrzne, żołądka i kiszek.
 Przyjmuje od 8 do 9-jej rano i od 5-jej do 7-jej po południu. 1851-6

P. T.
 Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić P. T. Klientele, że z dniem 1/14 Stycznia 1914 r. przeniosłem skład swój węgla na ulicę
Tramwajową № 16
 Na składzie mam zawsze znaczne zapasy węgla dla celów fabrycznych.
 Polecając się łaskawym względem licznych moich odbiorców. upewniam nadal solidną obsługę i pozostaję
 Z poważaniem
H. Kupezyk
 Przy składzie wygodne rampy do wyładowania: chemikalijskich, cennych i innych surowców artykułów. Dojazd do samego składu „Dwójka” i „Siódemka” miejskiej kolei elektrycznej.
 Telefon № 12-06. 2257-3-1

Dr. med. Leyberg
 Krótka, 5 tel. 26-50
 Choroby skóry weneryczne i płciowe; Przyjmuje od 10—11 i od 6—8. Panie od 4—6. W niedziele i święta od 8—1.
 Dla pań oddzielna poczekalnia. 2266

Lekarz-Dentysta
J. HABERFELD
 mieszka obecnie ul. Andrzeja № 2, róg Piotrkowskiej, I-sze piętro.
 Przyjmuje jak dawniej.
 Telefon 17-31. 1591-208

Dr. W. Bernard
 Choroby weneryczne, dróg moczowych i skóry.
Spacerowa 40 (przy Andrzeja)
 Przyjmuje: 9—1 i 5—8. w niedziele święta 10—1. 1947-200

Dr. med. S. Aronson
 Piotrkowska 120. Tel. 31-82.
 Akuszeria i choroby kobiece.
 od 1—11 rano i od 4—6 po południu. W niedziele od 10—12 po poł. 1249

Dr. med. J. SZWARCWASSER
 Piotrkowska 18.
 Choroby wewnętrzne i nerwowe.
 Specjalista chorób żołądka, kiszek i przemiany materji (cukrowa, podagra, otyłość i t. d. Niezbędne dla diagnozy analizy chemiczne i bakteriologiczne wydzielin i krwi w laboratorium własnym.
 Przyjmuje od 11—1 i od 5—7 i pół po południu. 1931

Dr. J. Silberstrom
 Ordynator Amb. Czer. Krzyża Zawadzka 12.
 Choroby skóry, włosów i weneryczne Kosmetyka lekarska. Stosowanie prep 606 i 914 (wśródzylnie).
 Przyjmuje od 12—2 i 5—8 Panie od 4—5 (osobna poczekalnia), w niedziele do 4 po południu

Mleczarnia S. Galusińskiego
 została otwarta przy ulicy **Andrzeja № 4.** Wydaje śniadania, kolacje i obiady z 5-ciu dań po 40 kop.
 1654-26-1
 Z poważaniem **S. Galusiński.**

Lekarz dentysta
Rajgorodzka-Obodowska
 Piotrkowska 37
 Leczenie, plombowanie i usuwanie zębów bez bólu. Przygabinete specjalne laboratorium techniczne, technika dentystycznego M. Obodowskiego. 1875

Dr. L. Klaczkin
 KONSTANTYNOWSKA 11.
 Syphilis, skórne, weneryczne choroby dróg moczowych.
 LECZENIE SYPHILISU EHRlich-HATA 606.
 Przyjmuje od 8—1 rano i od 5—8 wiecz., dla dam osobna poczekalnia od 4—5. W niedziele i święta tylko do 1 rano.

Dr. Sonenberg
 Choroby skóry, dróg moczowych i weneryczne.
PRZEPROWADZIŁ SIĘ na Zieloną 8.
 od 11—1 i 5—7½.

Dr. Med. Aleksander Margolis
 Zielona 6. Tel. 6-13.
Choroby żołądka i kiszek
 Przyjmuje od 9—11 r. i od 4—7 po południu. 1952-12

Dr. JELNICKI
 choroby weneryczne, skóry dróg moczowych
 ul. ANDRZEJA № 7
 8—12 i 5—8, w niedziele i święta 9—1
 Telefon Nr. 170 1404

Dr. S. Szmittkind
 przeprowadził się na ul. Średnią № 3.
 Specjalista chorób wenerycznych, skórnych z kosmetyką lekarską (twarsz włosów etc.).
 Przyjmuje od 9—11 i pół i od 4 i pół do 9 wiecz.

Dr. Karol Blum
 Specjalista chorób Gardła, nosa, uszu i zbroczeń nosy (jąkanie, seplenienie i t. d.) według metody Prof. Gutmana z Berlina.
 Godziny przyjęcia: od 10 i pół do 12 i pół i od 5 do 7-jej wiecz.
Piotrkowska 165 (róg św. Anny)
 Telefon 13. 52.

Dr. W. DUTKIEWICZ
 przeprowadził się na ul. Nawrot 1, róg Piotrkowskiej.
 Choroby: skórne, weneryczne i mocznikowe.
 Przyjmuje od 9—12 r. i od 5—8 w Panie od 4—5 po poł. 20

Dr. Trachtenherz
 ul. Zawadzka № 6, tel. 34-76
 b. asystent petersburskiego szpitala miejskiego, specjalista chorób wenerycznych, skórnych i niemocy płciowej. 1688-150
 Przy leczeniu syphilisu zastosowanie preparatu ERLICH-HATA 606-914. Leczenie za pomocą elektryczności. Godziny przyjęcia od 8—2 i od 6—9.
 Dla pań od 4—5. Oddzielna poczekalnia

Krawcowa
 przy muje wszelką robotę damską i dziecięcą jak również bieliznę oraz hafty. Ceny niskie robota staranna Przyjmuje dziewczęta do nauki kroju i szycia. Główna 62 m 82 IV p. St. Wojcieszak. 2252-3-1

Nie trzeba się smucić.



Jeżeli się posiada aparat przestarzałej konstrukcji do grania igłami stalowymi, z płytami zniszczonemi już po krótkim użyciu



Każdej chwili można go uczynić aparatem naprawdę wartościowym, przerabiając go bardzo łatwym kosztem za

PATHEFON

który gra szafirem bez zmiany igły, nie zdzierając płyt, a pod względem siły, czystości tonu i wyboru pięknych zdjęć niema sobie równych.

Membrana Pathé do gramofonu

tylko 5 rubli, koncertowa aluminiowa 10 rubli.

Przy zamówieniu podać średnicę rurki.

Sprzedaż Pathefonów na raty na warunkach bardzo dogodnych

tylko w **Specjalnym Składzie Pathefonów**

Łódź, ul. Piotrkowska Nr. 118.

Telefon 19-09.

Katalogi darmo.

Reparacje najtaniej.



OFIARY PRZEZNACZENIA! i wszyscy ci, którzy pragną doznać szczęścia, uniknąć swego przeznaczenia, zdobyć sobie miłość ukochanej kobiety, wogóle uzyskać wszystko, czego człowiek pragnie; odkryć najgłębsze tajemnice, dowiedzieć się, co się w sąsiednim domu dzieje, wykorzenie pijaństwo, samogwałt (onanizm) i inne rozmaite zbrodnie; mieć stałe szczęście w grach i loteryj, pozyskać władzę nad innymi ludźmi, we wszelkich handlowych przedsięwzięciach mieć stałe powodzenie i t. d. i t. d. niech zażądata wysłania im dzieła w języku polskim, które ich o tempoczu. Dzieło to wysyłam darmo, jedynie za zwrotem wydatków w kwocie rb. 0.75, które nadsyłać należy w liście w markach pocztowych pod adresem: I. TOURJAEN psycholog Bruksella—Centre, Boite postale 125, Belgia... E. 40.

2125-5

Najpiękniejsze i najwięcej eleganckie

BALOWE i MASKARADOWE TOILETY

Również na śluby podług najnowszych fasonów są do wynajęcia.

M. S. LANDAU, Średnia 4.

Filja w Piotrkowie.

2105-1

KLISZE

DO REKLAM GAZETOWYCH

CENNIKÓW PROSPEKTÓW

Zdjęcia fotograficzne dla celów reprodukcji

RYUNKI, projekty reklamowe

i wydawnicze wykonywa

R. BORKENHAGEN

ŁÓDŹ, Piotrkowska 100, Tel. 24-72

Gorset „JUVENIL“

Przygotowuje Piękność figury i zbrovia

ZALETY:

rozszerzenie klatki piersiowej,
talja elastyczna,
linja pleców zupełnie
prosta

Używając gorset „JUVENIL“ niebędzie więcej pochylonych dzieci, skłonnych do chorób płucnych.

Gorsety „JUVENIL“

renomowana pracownia gorsetów

Anny Laferskiej

Poleca wielki wybór gorsetów ostatnich fasonów Paryskich i Wiedeńskich, a także innych robót w zakres gorsetiarstwa wchodzących.

Łódź,

Konstantynowska № 10. Tel. 34-75.



MAGAZYN

ubiorów męzkich

Franciszka HESSE

ul. Andrzeja № 1.

Tel. 31-76.

Poleca na sezon jesienny i zimowy w wielkim wyborze gotowe futra, marynarki na futrze, bekieszki, ulstry podług najostatniejszej mody. Damskie kołnierze i mufki futrzane.

Marynarkowe garnitury, jak również uczniowskie i dzieciinne.

195-100



A. T. FILIPPOWEJ-Lain-S. Rosten

est nadzwyczajny środek, uleczający bardzo prędko i skutecznie

№ 1792

E K Z E M E,

Liszaje, Wysypki,

Pryszczki, Oparzenia i t. p.

Swłozb i ból przechodzą natychmiast. Stoik Rb. 1.50.

Kantor A. T. FILIPPOWEJ pozostaje ten sam S. Petersburg, Kazańska, d. 26, w bel-etażu i żadnych innych oddziałów nie ma.

Wysyła się za zaliczeniem pocztowym, stosownie do taryfy pocztowej.

Jest w sprzedaży doskonałe mydło „Lain“ skuteczne do usunięcia wad skórnych, kawałek kop. 75, pół tuzina Rb. 4. — Hygieniczny puder „Lain“ pudełko Rb. 1. — Krem do twarzy „Lain“ banka rb. 2. — Zbiór traw dla wewnętrznego użycia. Cena rb. 1.50. Ukazał się w handlu podrabiany preparat pod nazwą „Lain“, otóż ostrzegam, że jest to nic więcej, jak niedołężny i szkodliwy falsyfikat, którego należy się wystrzeżać. 2225-8—



WYNAJEM

karet i powozów

A. Neuman

ul. Piotrkowska № 119

Telefon Nr. 10.53.

Różne mieszkania

słoneczne, składające się z pojedynczych pokoi, pokoi z kuchnią, 2 pokoi z kuchnią są do wynajęcia od 1 stycznia przy ul. Lipowej Nr. 71 (róg Andrzeja). Stróż lub uzadca wskaże. Bliższe wiadomości u H. Neumana, Widzewska 86. Tamże większe i mniejsze lokale fabryczne i warsztatowe do wynajęcia. 2050-10

Lemoniady Owocowe.

Najzdrowszym napojem jest dobra

Lemoniada Owocowa

z naturalnych soków na wodzie destylowanej.

To też proszę żądać wszędzie tylko lemoniady wyrobu fabryki **K. CHADZYŃSKIEGO**, w patentowanych fiaskach opłombowanych; Wyrób dobry i czysty — pod gwarancją.

Kantor: Główna 51, róg Widzewska, telefon 15-69. Cena fiaski 8 kop. Dostawa do domów.

Lemoniady Owocowe.

Znana w Łodzi **PRALNIA BIELIZNY** Znana w Łodzi

M. Cieślak, Piotrkowska № 88.

Zawładamiam niniejszem Sz. Klijentelę, że otworzyłem oddział chemicznej pralni i przyjmuję wszelką garderobę męską i damską także firanki, portjery, dywany, wogóle wszystko w zakres chemiczny wchodzące po cenach bardzo przystępnych

Z szacunkiem
M. Cieślak

21-104-18

Piotrkowska 88, w podwórzu.

Wydawca: Jan Grodek.

W tłocznii Jana Grodka, Widzewska № 106a.

Redaktor: Anna Grodek.

Tylko: Długa № 28

Prosta komunikacja z AMERYKĄ

Sprzedaj biletów okrętowych (szyfkarty).

Wysyła pasażerów tylko najlepszymi okrętami bezpocrednio. Utrzymanie zdrowe, wielka wygoda; okręty tylko **pospieszne**.

! Wystrzeżać się tajnych agentów!

W Łodzi jedyne uprawomocnione biuro Rosyjsko-Amerykańskiej Linji.

Długa № 28.